REQUERIMENTO/2020

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas ás formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município

de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Saúde, Francisco Santos,

no sentido de que o Poder Executivo Municipal, viabilize a retomada das cirurgias eletivas para

os necessitados na rede pública de saúde municipal de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: Devido a pandemia da Covid-19 (Sars-Cov-2), as cirurgias eletivas foram paralisadas por

completo para evitar a propagação da doença provocada pelo novo coronavírus, medida útil e

necessário naquele primeiro momento de convivência com a pandemia em Caruaru. Porém,

com a estabilização do número de casos registrados, bem como, a redução do número de mortes

diárias provocadas pela doença faz-se necessário a retomada das cirurgias eletivas para aquela

população que utiliza a rede pública municipal de saúde e que esperam a meses pela retomada

das cirurgias eletivas. Muitos desses pacientes que tiveram que esperar pela retomada destas

cirurgias estão sofrendo com um agravamento e piora no quadro clínico da doença para qual

necessitam dessa cirurgia eletiva.

Consequências: Com a retomada das cirurgias eletivas a Secretaria de Saúde de Caruaru poderá

proporcionar uma melhor qualidade de vida a centenas de famílias que esperam há meses por

uma melhora no quadro de saúde. Com isso, esses pacientes poderão voltar posteriormente a

normalidade de suas vidas como trabalho, lazer e consequentemente, terão mais condições

físicas de lutarem contra uma possível infecção pelo coronavírus.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de Governo

(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br) e Secretário de Saúde

(ouvidoria@saudecaruaru.pe.gov.br), como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 14 de julho de 2020.

		2020-07-14T10:36:45-0300
	Vereador Tafarel